
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 238  
 

N. 160 
OGGETTO: "Realizzazione di nuovi loculi all'interno del cimitero della 
F.ne Crognaleto" - C.U.P. G47H17000690007 - C.I.G. A04947E30A  1^ 
Stato Avanzamento Lavori 

DEL 
03-05-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.160 del 03-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO  
  
CHE l’Amministrazione Comunale, sulla base di effettive esigenze, intende procedere all’esecuzione 
dell’intervento concernente la realizzazione di nuovi loculi nel cimitero sito in F.ne Macchia Vomano, al 
fine di porre rimedio alla carenza di loculi nel cimitero della frazione, il tutto per l’importo complessivo 
dell’opera stimato in Euro 73.532,29; 
 
Visto il Progetto Preliminare inerente la costruzione di loculi nel cimitero della F.ne Crognaleto in data 
05/11/2015 a firma del Tecnico Geom. Bucciarelli Luigi, composto dei seguenti allegati: 
 
Allegato 1) RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 
Allegato 2) RELAZIONE TECNICA; 
Allegato 3) STUDIO DI PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE; 
Allegato 4) INDAGINI GEOLOGICHE, IDROGEOLOGICHE ED ARCHEOLOGICHE 
PRELIMINARI; 
Allegato 5) PLANIMETRIA GENERALE E SCHEMI GRAFICI; 
Allegato 6) PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA; 
Allegato 7) CALCOLO ESTIMATIVO; 
Allegato 8) QUADRO ECONOMICO; 
Allegato 9) STUDIO DI INSERIMENTO URBANISTICO 
 
Come approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 23/02/2016, per un importo stimato 
delle opere pari ad € 40.412,49 comprensivo di oneri per la sicurezza al netto di I.V.A.; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 257/535 del 19/11/2019 recante “Indizione procedura di 
contrattazione diretta art. 36 Comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per Servizi Tecnici inerenti 
"Realizzazione di nuovi loculi all'interno del cimitero della F.ne Crognaleto" - Servizio di studio Geologico 
- Determinazione a Contrarre - Nomina R.U.P. - C.U.P.G47H17000690007 e C.I.G. Z9C2AB4B5B”, con 
cui si nominava qual R.U.P. il geom. Zinilli Alessandro, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica 
comunale e unico tecnico con le dovute capacità e conoscenze atte a ricoprire tale ruolo all’interno 
dell’organico comunale; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 104/193 del 22/04/2020 recante “Indizione procedura di 
contrattazione diretta art. 36 Comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per Servizi Tecnici inerenti 
"Realizzazione di nuovi loculi all'interno del cimitero della F.ne Crognaleto" - Servizio di Studio 
Archeologico Preliminare - Incarico - C.U.P.G47H17000690007 e C.I.G. Z602AB4BDA”, con cui si 
incaricava l’Arch. Cherstich Luca; 
 
Visto il Contratto di incarico stipulato in data 31/05/2017, a seguito di indagine di mercato condotta 
dall’allora Responsabile dell’Area Tecnica, finalizzata all’incarico di figura professionale per lo svolgimento 
dei servizi di Progettazione, Direzione Lavori, CSP e CSE, oltre che la contabilità e la redazione del 
C.R.E., individuato nel Geom. Quaranta Luciano; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1)  lett. b) che si intende riportato; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.160 del 03-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 
17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere all’esecuzione dell’intervento al fine di rispettare il 
cronoprogramma imposto dall’Ente finanziatore; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 22/12/2023 recante " Realizzazione di nuovi loculi 
all'interno del cimitero della F.ne Crognaleto - C.U.P. G47H17000690007 - Progetto Esecutivo; 
 
Considerato come il progetto approvato, prevede l’esecuzione di opere per un importo previsto che 
ammonta ad € 62.225,78 di cui € 3.251,81 per oneri per la sicurezza ed € 9.872,91 per incidenza della 
manodopera, e pertanto l’importo posto a base di affidamento risulta pari ad € 49.101,06; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 37/54 del 06/02/2024 recante “Indizione procedura ai 
sensi dell'art. 50 c. 1 Lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per affidamento dei lavori inerenti " Realizzazione di 
nuovi loculi all'interno del cimitero della F.ne Crognaleto " - C.U.P. G47H17000690007 - C.I.G. 
A04947E30A - Gara n. 9540925 – Aggiudicazione”; 
 
Visto il Contratto di appalto stipulato in data in data 16/02/2024 stipulato in forma privata con le 
modalità consentite dal Codice dei Contratti Pubblici al D.Lgs. 36/2023, soggetto a registrazione solo in 
caso d’uso; 
 
Visto il Verbale di Consegna Lavori in data 19/02/2024; 
 
Visto il 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 12/04/2024, come ricevuto al Prot. n. 2487 del 
15/04/2024, da parte del Tecnico esterno incaricato per la Direzione Lavori, Geom. Quaranta Luciano, 
composto dei seguenti allegati: 
 - Stato di Avanzamento lavori a tutto il 12/04/2024; 
 - Libretto delle Misure n. 1; 
 - Registro di Contabilità n. 1; 
 - Sommario del Registro di Contabilità n. 1; 
 - Oneri della sicurezza; 
 - Incidenza manodopera; 
 
Visto il Certificato di Pagamento n. 1 in data 12/04/2024 a firma del R.U.P., da cui risultano somme a 
credito dell’impresa esecutrice per un importo pari ad € 31.531,51 oltre I.V.A. al 10%, al netto delle 
detrazioni del ribasso e ritenuta infortuni; 
 
Considerato pertanto poter provvedere all’approvazione del 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori di cui 
all’oggetto; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare il 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 12/04/2024, come ricevuto al 
Prot. n. 2487 del 15/04/2024, da parte del Tecnico esterno incaricato per la Direzione Lavori, 
Geom. Quaranta Luciano, composto dei seguenti allegati: 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.160 del 03-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 - Stato di Avanzamento lavori a tutto il 12/04/2024; 
 - Libretto delle Misure n. 1; 
 - Registro di Contabilità n. 1; 
 - Sommario del Registro di Contabilità n. 1; 
 - Oneri della sicurezza; 
 - Incidenza manodopera; 
 

E relativo Certificato di pagamento n. 1 in data 12/04/2024 a firma del R.U.P., da cui risultano 
somme a credito dell’impresa esecutrice per un importo pari ad € 31.531,51 oltre I.V.A. al 10%, al 
netto delle detrazioni del ribasso e ritenuta infortuni; 

 
2. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dell’intervento e della procedura di affidamento sono 

stati ottenuti, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici i seguenti codici di 
riferimento: 

 
- C.U.P. G47H17000690007; 
- C.I.G. A04947E30A; 
 

3. Di dare atto che le somme sono poste interamente a finanziamento con fondi derivanti da 
proventi privati da formalizzare al momento della cessione temporanea in concessione dei loculi; 
 

4. Di dare atto che la procedura è stata svolta con l’utilizzo della piattaforma telematica 
raggiungibile all’indirizzo https://piattaforma.asmecomm.it nel rispetto degli ex Artt. 40 e 52 del 
D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 88 del D.Lgs. 36/2023; 

 
5. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 

dovuti adempimenti di competenza; 
 

6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 
sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 
  

https://piattaforma.asmecomm.it/
http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.160 del 03-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.160 del 03-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


